-1-

中共巢湖学院委员会文件
校党字〔2019〕36 号

 关于印发《巢湖学院文明校园创建活动

实施方案》的通知

各分党委、党总支、直属党支部，校直各单位：

   《巢湖学院文明校园创建活动实施方案》已经校党委会审议

通过，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻落实。

 附件：巢湖学院文明校园创建活动任务分解表

中共巢湖学院委员会

                      2019 年 6 月 28 日

（此件主动公开）

-2-

巢湖学院文明校园创建活动实施方案

为促进文明校园创建活动常态化制度化，推动学校精神文明

建设深入开展，根据中央文明委《全国文明校园创建管理办法》

和省文明办、省教育厅《关于开展全省文明校园创建推荐工作的

通知》等文件精神，结合学校实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和全国全省教育大会精神，紧紧围绕“四个全面”战略

布局和“五大发展”“美好安徽”建设，落实立德树人根本任务，

充分发挥广大师生参与文明校园创建工作的积极性，把学校建成

培育中国特色社会主义事业建设者和接班人的坚强阵地，建成社

会主义精神文明建设的工作高地，建成弘扬社会主义核心价值

观、传承中华传统美德的示范基地。

二、基本原则

（一）坚持价值引领。把培育和践行社会主义核心价值观贯

穿创建活动全过程，继承和发扬中华优秀传统文化、革命文化、

社会主义先进文化，构筑新时代的思想道德建设基石。

（二）坚持整体推进。将创建活动融入学校制度机制、教育

教学、师德师风、学风校风、学生社团、环境建设之中，延伸到

班级、宿舍和师生员工，使每一名师生都成为创建活动的实践者

和受益者，并与家庭教育、社会教育有机结合，构建全员全过程

全方位育人新格局。

（三）坚持注重实效。引导创建活动稳步推进、普遍开展，

-3-

力戒形式主义。注重将文明校园创建成果内化为广大师生的行为

习惯、思想品格、精神气质和伴随终生的人文素养，外化为文明

校园创建工作的实际行动。

（四）坚持特色创新。在文明校园建设中注重挖掘环巢湖区

域文化的教育内涵，充分发挥其塑校育人功能。在文明校园创建

中注重彰显校本特色，充分发挥校史、校训、校徽、校歌、校园

精神的标识作用，构建符合学校实际的学生、教师、校友和社会

高度认同的校园文化体系。

三、总体目标

通过文明校园创建活动，健全工作机制，提高师生文明修养，

增强公民道德、职业道德意识和民主法治观念，提高校园文化生

活质量，促进校园文化内容健康、格调高雅、丰富多彩，提高校

园文明程度，使校园秩序良好、环境优美，育人环境进一步改善，

良好的校风教风学风进一步形成。

四、主要内容

以立德树人为根本，以学生为中心，重点围绕思想道德建设、

领导班子建设、师德师风建设、校园文化建设、校园环境建设、

阵地建设管理等6个方面开展工作。具体建设内容与标准见附件

《巢湖学院文明校园创建工作任务分解表》。

五、工作步骤

为确保取得实效，创建工作将按宣传发动、组织实施、检查

验收等环节分步进行：

（一）宣传发动阶段。制订新一轮文明校园创建活动实施方

案。召开文明校园创建活动专题会议，组织师生学习有关文件精

-4-

神，统一思想，提高认识，充分利用校园网等宣传阵地，加大宣

传力度，营造创建氛围。

（二）组织实施阶段。围绕思想道德建设、领导班子建设、

师德师风建设、校园文化建设、校园环境建设、阵地建设管理等

6个方面实施重点建设工程，全面落实各项创建任务。

（三）检查验收阶段。开展文明校园创建工作督促检查，就

创建工作所取得的成效及有效做法进行总结，查找不足，改进措

施，为做好深化提升工作打好基础。

六、工作要求

（一）统一思想，提高认识。文明校园创建是我校精神文明

建设工作的重要内容。各部门、各学院要统一思想，高度重视，

把创建活动抓紧、抓细、抓实、抓常，要广泛动员并组织师生员

工积极投身到创建活动中去。

（二）加强领导，精心组织。学校精神文明建设委员会对文

明校园创建工作负总责，各部门、各学院要按照创建工作方案和

要求，结合本单位实际，制定切实可行的措施，确保创建活动的

各项指标要求落到实处。

    （三）统筹安排，协调推进。各部门、各学院在稳步推进年

度工作任务的同时要合理安排时间，科学统筹创建工作与教学科

研和管理服务工作，做到两不误，两促进。通过创建工作的开展，

进一步加强学校精神文明建设，提升学校文明程度，树立学校良

好的社会形象。